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Seznam použitých fyzikálních veličin a jejich jednotek

Název veličiny Značka veličiny
Základní jednotka

veličiny

Použitá jednotka

veličiny

Čas t s ms, s

Frekvence f Hz Hz

Elektrický výkon P W W

Rychlost v m/s km/h

Objem V m
3
l

Hmotnost m kg kg

Délka l m mm, m, km

Součinitel

smykového tření
f - -

Síla F N N

Úhel α,  rad,
o
, ´, ´´ °

Síla F N N

Tíhové zrychlení g m/s
2
g = 9,81 m/s

2
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1 Úvod

Automobil má pro celý svět velký význam. A aby mohl takový automobil bezpečně a

pohodlně fungovat, potřebuje jeden důležitý prvek. Tlumič pérování. Ten zajišťuje, aby

pneumatiky vozidla byly v neustálém kontaktu s vozovkou. Tím je zaručena bezpečnost

vozidla. Aby byl automobil a jízda v něm ještě komfortnější, záleží na dalších vlastnostech

daného tlumiče.

S příchodem moderní doby se stává člověk čím dál více pohodlnější. Vymýšlí stále nové

technologie a systémy, které za něho budou pracovat nebo mu alespoň částečně usnadní život.

Proto se s příchodem nového tisíciletí začalo hovořit o semiaktivních a aktivních tlumičích,

které zajišťují větší komfort a bezpečnost automobilu.

V posledních letech se stále častěji řeší otázka ekologie. Používá se energie

z obnovitelných zdrojů. Součásti se vyrábějí z recyklovatelných materiálů. Také tlumiče tedy

musejí jít s dobou a moderní konstrukce už počítají s těmito novými průmyslovými trendy.

Na počátku práce jsou kapitoly věnované rešerši samotného tlumiče pérování, jeho historii,

konstrukci, rozdělení, využití, testování a budoucímu vývoji. Druhá, praktická část, se věnuje

popisu laboratorního zkušebního stroje. Jeho budoucího vývoje a použití. Poslední část se

zaměřuje na sestavení modelu vozidla a simulačních experimentů ve vybraném softwaru.

Následně se na model aplikují ideální charakteristiky tlumičů získané z literárních zdrojů,

provedou se simulace a zhodnotí získané výsledky.
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2 Tlumič pérování

2.1 Historie

V časech, kdy bylo vyrobeno první kolo a později i první „vozítko“ pro převážení osob i

nákladů se začalo uvažovat o tom, jak dopravit náklad celý a neporušený. Jak přepravit osoby,

aniž by se po cestě nezranily. V polovině 19. století se ohromně rozrostla doprava, zejména

povozy s koňmi. Ale kvalita tehdejších silnic byla celkově velmi špatná. Proto byly koňské

povozy doplněny o listové pružiny, které díky svým vnitřním tlumením zlepšovaly pohodlí

cestujících. S příchodem spalovacích motorů už byly tyto pružiny nedostačující. Spalovací

motor tedy udal nový směr v konstrukci zavěšení, které se neustále rozvijí. S rychle se

zvyšujícím výkonem spalovacích motorů se rapidně zvýšila i rychlost. S rychlostí ovšem

přichází i vyšší nároky na konstrukci i na tlumič vozidla. Zhruba do 80. let minulého století

byly tlumiče pouze v pasivním provedení, tedy píst s pružinou a neměnnou charakteristikou

tlumení. V 90. letech se začíná uvažovat o aktivním tlumení, zatím pouze v laboratořích a ve

speciálních vozech. Začátek 21. století sebou přinesl tzv. magnetoreologické tlumiče (viz.

4.3.2). Od té doby se vývoj semiaktivních a aktivních tlumičů exponenciálně zvýšil a dnes už

jsou součástí mnoha vozů. [1]

2.2 Funkce tlumiče

Tlumič pérování zabezpečuje stálý a nepřetržitý kontakt kola automobilu s vozovkou.

Tlumí rázy a odpružení vozu. Nepřetržitý kontakt s vozovkou způsobuje i kratší brzdnou

dráhu automobilu, lepší ovladatelnost a stabilitu. Jak v zatáčkách, tak i v nečekaných situacích

(např. při smyku). V určité míře zajištuje i menší opotřebení pneumatik. V neposlední řadě

zvyšuje komfort jízdy, kdy tlumí nerovnosti vozovky a nepřenáší je do konstrukce a do

osádek vozidla. Mezi základní funkce tlumiče pérování patří především bezpečnost

cestujících, menší opotřebení součástí vozidla a jízdní komfort. [2]

2.3 Komfort jízdy

Ideální tlumič nesmí přenášet žádné vibrace vozovky do karosérie vozu. Mělo by být

dosaženo maximálního pohodlí pro posádku. Zároveň musí zajistit nepřetržitý kontakt

pneumatiky s vozovkou, aby byly zajištěny ideální jízdní vlastnosti vozu. O ideálním tlumiči

se mluví jako o tzv. „sky-hook“ systému. Ovšem pojem komfort jízdy je subjektivní

záležitost, každý ho vnímá jinak. Slovo „komfort“ je obtížné někam zařadit, neexistuje na něj

žádná norma a jeho hodnocení je velmi sporná otázka.
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 Velký rozdíl v pocitu komfortu, z globálního hlediska, je mezi Západním světem (hlavně

USA) a zbytkem světa (Evropa, Asie, Japonsko aj.). Američané jsou zvyklí na houpavé

zavěšení, kdy se celé auto chová jako loď na vodě. To je dáno zdejšími silnicemi, které jsou

většinou rovné a bez zatáček. Proto se ještě donedávna používaly v amerických autech listové

pružiny, které tuto funkci umožňují. Naopak zbytek světa, zvláště Evropa, je zvyklá na

dynamičtější styl řízení. Proto je kladen důraz spíše na stabilitu vozidla, a tím i tvrdší

pérování. Je to dáno silnicemi, které obsahují mnohem více zatáček a převýšení než v USA.

Existuje velké množství tlumičů, od pasivních až po plně nastavitelné, aby si každý mohl

vybrat to, co mu vyhovuje.

2.4 Druhy tlumení

Tlumič pérování je technické zařízení složené z mechanických, elektronických a dalších

částí, které mají za cíl tlumit rázy vozidla. Tlumič pérování lze z hlediska jeho chování

v systému odpružení vozidla rozdělit na 3 základní druhy: [3]

 pasivní

 semiaktivní

 aktivní

Obrázek 1: Příklad tlumiče pérování (náprava McPherson) [4] - upraveno
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3 Pasivní tlumení

3.1 Základní informace

U pasivního tlumení není možné měnit charakteristiku tlumení. Ta je dána mechanickou

konstrukcí (výrobou). Pasivní tlumení se skládá pouze z tlumiče (píst a pracovní prostory) a

pera. Existují dva základní druhy nastavení pasivního tlumení. Jedná se buď o měkké tlumení,

kde je upřednostněný hlavně komfort vozidla. Nebo tvrdé tlumení, kde jsou preferovány

především jízdní vlastnosti a s tím spojená vyšší stabilita vozu. Musí být tedy zvolen

kompromis mezi pohodlím a jízdními vlastnostmi a to tak, aby se dosáhlo přijatelného

chování v celém rozsahu pracovních frekvencí.

Váhu vozu přenášejí pružiny spojeny s tlumičem pérování tlumící vibrace, kmity a výkyvy

v pružinách vozu. Jako pracovní médium slouží olej, plyn nebo jejich kombinace. Píst je

upevněn ke karoserii vozu a nahromaděná energie z pružiny se v tlumiči nejčastěji přeměňuje

na teplo. [2], [3]

3.2 Výhody a nevýhody

Velkou výhodou pasivních tlumičů je snadná a jednoduchá konstrukce. S tím je spojená i

nízká cena a menší poruchovost tlumičů. Nevýhodou je pak absence nastavení tlumící

charakteristiky. Z těchto důvodů se pasivní tlumiče používají u automobilů nižších a středních

tříd. Malé možnosti nastavení tlumení s sebou přináší adaptivní tlumič. Ventil reguluje

pomocí elektroniky množství protékaného média, a tím umožní nastavení charakteristiky. [3],

[5], [6]

3.3 Pružiny

Odpružení vozu je výsledkem pružin nebo pružících elementů. Používají se hlavně tři typy

pružin. Jsou to vinuté pružiny, torzní tyče a listové pružiny. Listové pružiny se hojně

používaly pro americká auta, zhruba až do roku 1985. Dnes se stále využívají v nákladních

automobilech. Torzní tyče se používaly např. u VW Beetle a v některých vozech Porsche.

Dnes je jejich použití zcela výjimečné. Vinuté pružiny jsou dnes součástí většiny automobilů.

Nejčastější uspořádání je tlumič schovaný uvnitř vinuté pružiny. [5]

3.4 Nejzajímavější druhy pasivních tlumičů


[…]


nastavení způsobí rozhoupání automobilu a uklidnění přijde až za delší dobu, než v případě

režimů Normal a Sport. Hlavně režim Sport pohltí síly již v počátcích a tlumič se rychleji

vrátí do výchozí pozice. Automobil se v tomto režimu jeví řidiči jako tvrdší. Křivka

sportovního režimu ER tlumiče se dotýká hodnoty 0N, tzn., že by v tomto okamžiku ztratil

řidič kontrolu nad vozidlem. Jelikož je simulace prováděna rychlostí, pro kterou je retardér

určen a kladná síla je také rapidně vyšší, než u ostatních režimů, jedná se nejspíše o

nepřesnost při výpočtu.

Obrázek 40: Přejezd přes retardér ER tlumičem v různých režimech

Obrázek 41: Přejezd přes retardér MR tlumičem v různých režimech

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Jiří Růžička

62

12.7.4 Polní cesta

Na zmíněné polní cestě je uvedena rozdílnost režimů Sport a Comfort obou tlumičů.

Automobil jel po trati rychlostí 35 km/h.

Hodnotí se síla mezi pneumatikou a vozovkou v závislosti na ujeté vzdálenosti. Síla 0 N se

při dané rychlosti na této trati neprojevila. U MR tlumiče je na první pohled vidět větší

rozdílnost obou módů. U sportovního režimu dochází k rychlejšímu uklidnění, ale pracuje

s vyššími silami. U módu Comfort je tomu naopak.

Obrázek 42: Porovnání režimů ER tlumiče na nerovné silnici při 35 km/h

Obrázek 43: Porovnání režimů MR tlumiče na nerovné silnici při 35 km/h
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12.7.5 Závodní trať

Tato simulace na Smooth Track je zde uvedena pro představení dalších možností softwaru.

Analýza probíhala 60 s, různou rychlostí docílenou pomocí Smart Driveru, v němž se nastaví

sportovní chování automobilu reakcemi řidiče na maximum (viz. Obrázek 34). Ujetá dráha při

tomto čase je cca 1,6 km. Křivky grafu se začínají lišit při vjetí do zatáčky zvané „vracečka“

(viz. Obrázek 33).

Znázorněna je rychlost automobilu v závislosti na ujeté vzdálenosti. Jelikož odlišnost

křivek může být způsobena, kromě tlumičů, dalšími vlivy, nebude se tento graf dále hodnotit.

Obrázek 44: Projetí závodního okruhu
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12.7.6 ISO Lane Change

Graf popisuje rozdílnost „losího“ testu ve sportovních režimech obou tlumičů při rychlosti

90 km/h. Zároveň odlišnost polohy vozidla během manévru. Řidič vozidla si při vyšších

rychlostech pravděpodobně zvolí sportovní režim jízdy, proto byl záměrně použit i v této

simulaci. V simulaci je použito příčné zrychlení s tíhovým účinkem, tzn. hodnota zrychlení je

udávána v „g“, které je cca 9,81 m/s
2
.

U MR tlumiče jsou větší hodnoty příčného zrychlení, ale do rovnovážného stavu se

dostane dříve. Stejné je to i u polohy vozidla. Automobil s ER tlumiči se mezi 5 a 6 sekundou

zakymácí na druhou stranu vozovky oproti vozidlu s MR tlumiči, které se pozvolna vrátí do

původního směru. Protože má automobil těžiště velmi nízko (jedná se o sportovní vůz),

celkové hodnoty zrychlení nejsou tak velké. Vozidlo má výbornou stabilitu.

Obrázek 45: Porovnání ER a MR tlumiče v losím testu
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13 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést rešerši v oblasti semiaktivních a aktivních

automobilových tlumičů se zaměřením na jejich současný stav a budoucí vývoj. Zjištěním

bylo, že semiaktivní tlumiče nabízejí spolehlivost srovnatelnou s pasivními systémy a zároveň

zachovávají všestrannost a přizpůsobivost plně aktivních systémů, aniž by potřebovaly velké

zdroje energie. Semiaktivní a aktivní tlumiče umožňují změnit během jízdy charakteristiku

tlumení, aktivní pak i vyvodit sílu v libovolném směru, bez ohledu na směr budící síly, což je

jejich velkou předností. Budoucí vývoj semiaktivních tlumičů spočívá ve zrychlení změny

charakteristiky tlumení, která je dnes okolo 10 ms. U magnetoreologického tlumiče se

dosahuje už 5 ms. Další vývoj aktivních tlumičů se více zaměřuje na elektrickou soběstačnost

a počítá se s nimi jako s hlavními tlumícími systémy v elektrických a hybridních

automobilech.

Praktická část se měla zaměřit na měření charakteristik tlumičů a jejich následné použití

v simulačních experimentech. Bohužel se nepodařilo toto testovací zařízení po rekonstrukci

uvést do provozu, a proto se místo naměřených charakteristik musely vzít ideální

charakteristiky tlumičů z literatury. Laboratorní testovací zařízení se zde pouze popsalo.

V budoucnosti se s ním ale počítá pro testování magnetoreologického a pasivního tlumiče,

které má Katedra konstruování strojů Západočeské univerzity k dispozici.

Poslední část práce se orientovala na modelování dynamiky vozidel v Softwaru MSC

Adams/Car. Byly zde popsány jednotlivé funkce softwaru, jeho přednosti a silné stránky.

Následně byl sestaven model automobilu, na kterém se simulovaly vlastnosti dvou tlumičů.

Byly vybrány ideální charakteristiky pasivního a semiaktivního tlumiče, dále provedeno

přepracování těchto charakteristik do programu MSC Adams/Car. Poté vytvořeny zkušební

překážky a tratě, na kterých se realizovalo testování těchto tlumičů. Výsledky simulačních

experimentů byly diskutovány v práci.
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