Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Semiaktivní a aktivní tlumení vozidel

Práci předložil(a) student(ka): Jiří RŮŽIČKA

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jak byl deklarován v zadání práce, byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Originalita řešení je v principu limitována úkolem zvládnout daný počítačový software. Autor pak využil nabyté poznatky a dovednosti k provedení svých vlastních simulačních experimentů. Z prezentovaných výsledků experimentů lze soudit, že autor dobře ovládl základy simulace v MSC Adams/Car a předvedl schopnost sestavovat a realizovat simulační úlohy. Teoretická (ve smyslu rešeršní, obecná) část a vlastní tvůrčí část práce jsou v bakalářské práci vyváženy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Daná bakalářská práce je svou povahou experimentální prací, technické výpočty, stejně jako výkresy, jsou zde v mizivé míře. Autor však svou technickou úroveň dokladuje dobrou organizací simulačních experimentů a dobrým rozbořem získaných výsledků.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je po formální stránce vypracována dobře. Kapitoly jsou dobře strukturovány. Jazykový projev výborný, bez gramatických chyb. Obrázky a grafy jsou ve vhodné velikosti a dobře čitelné, kromě obr.30/str55. Citace literatury jsou v textu uváděny. Poznámka: v seznamu literatury identifikace literatury [33] je nedostačující.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hlavní přínos této bakalářské práce v úvodní části spatřuji v dobře zpracovaném přehledu o moderních systémech tlumení vozidel, v praktické části vidím přínos ve věcném úvodu do simulačního softwaru MSC Adams/Car, což může být cenným vodítkem pro úplného začátečníka. Dalším přínosem je i prezentování vlastních simulačních experimentů autora, což může jeho následovníkům poskytnout dobrý startovací návod při provádění jejich vlastních experimentů. Autor výsledky svých simulací dobře okomentoval.

Předložená bakalářská práce je zpracována na vysoké úrovni a zabývá se nestandardní tematikou - hodnotit však její rozsah, kdy je v ní spousta "neviditelné" práce, spojené s osvojením si softwaru, je dosti problematické - s touto výhradou pak lze předloženou práci hodnotit známkou "výborně".

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Připomínka - str. 25/kap. 5.4.1: "účinné tlumení je zajišťováno pružícím plynem" - vlastní tlumení v kmitavě stlačovaném plynu je ale relativně malé, dotyčný tlumič je proto vybaven tlumícím ventilem (což ostatně autor o pár řádků níže konstatuje)
- 2) Popište detailněji způsob zadávání hodnot z charakteristiky tlumiče do simulačního výpočtu.
- 3) Tlumiče, použité v simulacích, jsou popsány charakteristikami F-v (str55/obr.31). Používají se v uvedených simulacích též charakteristiky F-zdvih?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-07-25

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný